
 

Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 184/23 
Luksemburgā, 2023. gada 5. decembrī 

 

Tiesas spriedumi lietās C-683/21 | Nacionalinis visuomenės sveikatos centras un C-807/21 | Deutsche 

Wohnen 

Tikai tāds Vispārīgās datu aizsardzības regulas pārkāpums, kura izdarīšanā 

konstatējama vaina, var būt pamats uzlikt administratīvu naudas sodu 

Ja naudas soda adresāts ietilpst sabiedrību grupā, naudas sods ir jāaprēķina, pamatojoties uz 

grupas apgrozījumu 

Lietuvas un Vācijas tiesas lūdza Tiesu interpretēt Vispārīgo datu aizsardzības regulu (VDAR) 1 attiecībā uz valsts 

uzraudzības iestāžu iespēju sodīt par šīs regulas pārkāpumu, uzliekot datu pārzinim administratīvu naudas sodu. 

Lietuvas gadījumā Veselības ministrijas Nacionālais sabiedrības veselības centrs apstrīd tam uzlikto naudas sodu 

12 000 EUR apmērā saistībā ar mobilās lietotnes izveidi, izmantojot privāta uzņēmuma palīdzību, lai reģistrētu un 

uzraudzītu tādu personu datus, kas saskārušās ar Covid-19. 

Vācijas gadījumā nekustamā īpašuma uzņēmums Deutsche Wohnen, kuram netieši pieder aptuveni 

163 000 dzīvojamo platību un 3000 komercplatību, citastarp apstrīd naudas sodu vairāk nekā 14 miljonu EUR 

apmērā, kas tam uzlikts par nomnieku un īrnieku personas datu glabāšanu ilgāk, nekā nepieciešams. 

Tiesa nospriež, ka pārzinim par VDAR pārkāpumu administratīvo naudas sods var uzlikt tikai tad, ja šī 

pārkāpuma izdarīšanā ir konstatējama vaina, proti, tas ir izdarīts tīši vai aiz neuzmanības. Tas tā ir tādēļ, ka 

neatkarīgi no tā, vai pārzinis zināja vai nezināja par pārkāpumu, tas nevarēja nezināt par savas rīcības 

prettiesiskumu. 

Ja pārzinis ir juridiska persona, nav nepieciešams, lai pārkāpumu būtu izdarījusi tā vadības struktūra vai lai 

minētā struktūra par to būtu zinājusi. Tieši pretēji – juridiska persona ir atbildīga gan par savu pārstāvju, vadītāju 

vai pārvaldītāju izdarītiem pārkāpumiem, gan par pārkāpumiem, kurus izdarījušas citas personas, kas rīkojas tās 

uzņēmējdarbības ietvaros un tās uzraudzībā. Turklāt administratīva naudas soda uzlikšana juridiskai personai kā 

pārzinim nevar tikt pakļauta iepriekšējam konstatējumam, ka šo pārkāpumu ir izdarījusi identificēta fiziska persona. 

Turklāt pārzinim var uzlikt naudas sodu arī par apstrādātāja veiktajām darbībām, ja šīs darbības var attiecināt 

Tiesa precizē nosacījumus, ar kādiem valsts uzraudzības iestādes vienam vai vairākiem pārziņiem par Vispārējās 

datu aizsardzības regulas (turpmāk tekstā – “VDAR”) pārkāpumu var uzlikt administratīvu naudas sodu. 

Konkrētāk – tā nospriež, ka šāda naudas soda uzlikšanai ir nepieciešama vainojama rīcība, proti, pārkāpumam 

jābūt izdarītam tīši vai aiz neuzmanības. Turklāt, ja naudas soda adresāts ietilpst sabiedrību grupā, naudas soda 

aprēķinā jāņem vērā visas grupas apgrozījums. 



Saziņas direkcija 

Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

uz pārzini. 

Attiecībā uz divu vai vairāku vienību kopīgu atbildību Tiesa precizē, ka atbildība izriet tikai no fakta, ka šīs 

vienības ir piedalījušās apstrādes nolūku un līdzekļu noteikšanā. Kvalificēšanai par “kopīgiem pārziņiem” nav 

nepieciešama formāla vienošanās starp attiecīgajām vienībām. Pietiek ar kopīgu lēmumu vai saskaņotiem 

lēmumiem. Tomēr, ja runa patiešām ir par kopīgiem pārziņiem, tiem, noslēdzot vienošanos, ir jānosaka savi 

attiecīgie pienākumi. 

Visbeidzot, attiecībā uz naudas soda aprēķināšanu – ja adresāts ir uzņēmums vai tā daļa, uzraudzības iestādei ir 

jābalstās uz konkurences tiesību jēdzienu “uzņēmums” 2. Tādējādi naudas soda maksimālais apmērs jāaprēķina, 

pamatojoties uz procentuālo daļu no attiecīgā uzņēmuma iepriekšējā finanšu gada kopējā apgrozījuma pasaulē, 

kas aplūkots kopumā. 

PIEZĪME. Ar lūgumu sniegt prejudiciālu nolēmumu dalībvalstu tiesas lietas iztiesāšanas gaitā var uzdot Tiesai 

jautājumus par Savienības tiesību interpretāciju vai Savienības akta spēkā esamību. Pašu pamatlietu Tiesa neiztiesā, 

taču valsts tiesai tā ir jāatrisina atbilstīgi Tiesas nolēmumam. Šis nolēmums ir vienlīdz saistošs arī citām dalībvalstu 

tiesām, ja tām jāatrisina līdzīga problēma. 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Spriedumu pilnteksts un rezumējums (ja tāds ir) (C-683/21 un C-807/21) tiek publicēts CURIA tīmekļvietnē 

pasludināšanas dienā. 

Kontaktpersona presei: Marta Ošleja ✆ (+352) 4303 6005. 

Sprieduma pasludināšanas attēli ir pieejami Europe by Satellite ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un 

šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula). 
2 Šis jēdziens ietver jebkuru vienību, kas veic saimniecisku darbību, neatkarīgi no šīs vienības juridiskā statusa un finansēšanas veida. Tas apzīmē 

saimniecisku vienību, pat ja juridiskā ziņā šāda saimnieciska vienība sastāv no vairākām fiziskām vai juridiskām personām. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-683/21;%20C-807/21
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679

